



چرا به ادامه راهی که نتیجه نداده، اصرار داریم؟

مسعود پزشکیان در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: «وقتی می‌بینیم راهی را رفته‌ایم که نتیجه نداده است، چرا به ادامه آن راه اصرار داریم؟ ما نتوانسته‌ایم در مدرسه، مسجد و نظام آموزشی، فرزندان این مملکت را به شکل صحیح تربیت کنیم و بعد می‌خواهیم با او در خیابان برخورد کنیم.» پزشکیان با اشاره به برخی اعتراضات جامعه در برابر تصمیمات فرهنگی گفت: «شورای عالی انقلاب فرهنگی باید مرجعی را برای بررسی نظر مردم نسبت به برخی تصمیمات تعیین کند تا بررسی شود که آیا اکثریت مردم، برخی تصمیماتی را که در حوزه فرهنگی گرفته می‌شود، قبول دارند یا نه! پیشنهاد من این است که بر اساس نظر اکثر مردم تصمیم بگیریم تا جامعه آن را بپذیرد.»



حامیان نباید از دولت فاصله بگیرند

اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت‌های یازدهم و دوازدهم در دیدار نوروزی با جمعی از مدیران گفت: «دولت برای مدیریت و تدبیر قاطعانه در مواجهه با چالش‌ها نیازمند ارائه تصویری کارآمد، توانا و عالم به کار از خود است؛ به گونه‌ای که مردم هم به چنین باوری برسند و اطمینان خاطر پیدا کنند که دولتی مصمم و قوی در حال مدیریت و انجام وظایف خود می‌باشد. این امر نیازمند الزاماتی است.» او ادامه داد: «اول، برنامه اجرای دولت برای همه این چالش‌ها و ارائه صادقانه و شفاف آن به مردم و افکار عمومی همانگونه که رئیس جمهور بر آن تاکید کرده‌اند؛ دوم، مدیران قوی و شجاع پای کار این برنامه‌ها باشند؛ سوم، همه به کمک دولت بیایند. نقش نهادهای حکومتی و قوای سه‌گانه در اینجا حائز اهمیت است و نشانه‌هایی از آن دیده می‌شود که باید جنبه عملی‌تر و جدی‌تری به خود بگیرد و در نهایت، جریان‌های سیاسی به‌ویژه آنهایی که در انتخابات اخیر حامی رئیس جمهور بودند. حامیان نباید به واسطه مسائل جزئی یا حتی برخی دلخوری‌ها یا موانع پیش رو و برخی انتقادات، از دولت فاصله بگیرند یا حمایت خود را کم‌رنگ کنند.»

رهایی از تله انتخاباتی؟

بررسی عوامل و تاثیرات به تعویق افتادن انتخابات شورای شهر در فضای فعلی کشور

شوراها به عنوان کمیسیون مربوطه در مجلس با یکسال تمدید موافق بود. از آنجا که بخشی از مجلس که نگاه کارشناسی به این موضوع نداشتند و تنها بر حسب رایزنی‌های انجام شده به انتخابات شوراها می‌پرداختند، بدون توجه به عواقب و تبعات تصمیمات‌شان، شوراها را به مدت ۶ ماه تمدید کردند. در حقیقت آنها به موضوع مهم «بررسی بودجه» توجه نکرده بودند و در صورت تمدید ۶ ماهه، اعضای شورای شهر (در دوره هفتم) درست زمان بررسی بودجه کار خود را شروع می‌کردند. این ایرادی بود که شورای نگهبان را بر آن داشت که تمدید ۶ ماهه را رد کند. در نهایت مجلس با تمدید ۱۰ ماهه دوره شوراها شهر و روستا و تأیید شورای نگهبان، مسئولان ذریع بالاخره توانستند از این تله انتخاباتی رهایی یابند. اما بودند تحلیلگرانی که معتقدند: «علاوه بر دولت و مجلس که آمادگی ورود به انتخابات را از لحاظ زمانی و موقعیتی نداشتند؛ جامعه نیز ناامید از وضع موجود توان ورود به یک انتخابات دیگر را ندارد.» و با تصویب ۱۰ ماهه شوراها باعث شد که کشور در این شرایط وارد پروسه انتخابات سنگین شوراها در سراسر کشور نشود. زمره‌ها و شائبه‌هایی مبنی بر تمدید دوره ششم شوراها به مدت ۷ سال آنقدر تکرار شده که همچنان بحث اینکه این انتخابات به انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۷ برسد، باقی است و دوباره این دو انتخابات همزمان برگزار و ماده ۲۲ قانون انتخابات اجرا شود. در این راستا هم میهن با محمد صالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها و محمد علیخانی، نماینده اسبق مجلس و عضو شورای شهر پنجم که در انتخابات اخیر رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان در قزوین بود، درباره انتخابات شوراها به گفت‌وگو پرداخت که در زیر می‌خوانید:

طبق پیش‌بینی ماده ۲۲ انتخابات ریاست جمهوری، دو انتخابات شورای شهر و ریاست جمهوری در کشور باید به صورت همزمان برگزار شود. سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم نه تنها معادلات سیاسی بلکه مناسبات انتخاباتی کشور را هم از ریل اصلی خارج کرد. با توجه به شرایط پیش آمده ماده ۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری نیز با چالش روبه‌رو شده است. قانون اساسی کشور اعلام کرده که در صورت پیشامد برای رئیس جمهور، مسئولان و وزارت کشور تنها ۵ روز مهلت دارند تا انتخابات برگزار کرده و رئیس جمهور مشخص شود. پس از حادثه بالگرد سیدابراهیم رئیسی، اگر قرار بود انتخابات شوراها هم با ریاست جمهوری برگزار شود احتمالاً باید به پرونده نزدیک به ۱۵۰ هزار نفر رسیدگی می‌کرد اما ۵ روز مهلتی نبود که مجلس بتواند به این حجم از پرونده رسیدگی کند؛ به همین دلیل به سمت تمدید دوره شوراها شهر و روستا روی آورد. تصمیم نهایی این بود که کشور وارد پروسه انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری شود و انتخابات شوراها سر موعد خود و در خرداد ۱۴۰۴ برگزار شود. پس از رسیدن مسعود پزشکیان به ریاست جمهوری و درحالی که هنوز نفسی تازه نکرده بود، موضوع انتخابات شوراها و تمدید دوره مدیریت ششم شهری دوباره در مجلس و با اصرار شورای عالی استان‌ها مطرح شد. کمیسیون امور داخلی کشور



پریسا هاشمی

خبرنگار پارلمانی هم‌میهن

می‌توانست مشکلاتی را برای کشور ایجاد کند. نکته بعدی این است که در سال ۱۴۰۶ انتخابات مجلس صورت می‌گرفت و انتخابات ریاست جمهوری و شوراها به فاصله ۳ ماه پس از آن باید صورت می‌گرفت که امکان‌پذیر نبود. بنابراین اگر انتخابات شوراها شهر و روستا با یک سال تأخیر برگزار شود، دقیقاً سیاست‌های کلی نظام مبنی بر برگزاری هر دو سال یکبار انتخابات، رعایت می‌شد و مسئله هم‌زمانی یا فاصله کوتاهی که بین انتخابات حل می‌شد. از سوی دیگر بحث انتخابات الکترونیک را در نظر داشتیم. طی حکم برنامه هفتم توسعه وزارت کشور مکلف شده انتخابات آینده را به صورت الکترونیک برگزار کند. این برگزاری الکترونیک از مرحله اصالت هویت تا مرحله رای افراد است. یقیناً اگر می‌خواستیم در سال ۱۴۰۴ انتخابات برگزار کنیم زیرساخت‌های برگزاری الکترونیک انتخابات فراهم و بودجه در اختیار وزارت کشور نبود. اما بودجه سال آینده موضوع اعتبار برای فراهم کردن زیرساخت‌های برگزاری این نوع انتخابات لحاظ شده است.

۱۰ ماهه دوره مدیریت شهری چه بود؟

اساساً آنچه که در پیشنهاد کمیسیون بود یک سال بود اما در صحن مجلس یکسال رای نیاورد. پس از آن تمدید ۱۰ و ۱۱ ماهه پیشنهادی بود که مطرح شد. پیشنهاد تمدید ۱۱ ماهه رای نیاورد اما تمدید ۱۰ ماهه رای آورد.

چرا یکسال که مدنظر کمیسیون بود رای نیاورد؟

مجلس ۲۹۰ نماینده دارد. بعضی وقت‌ها حساسیت‌هایی وجود دارد که زمان‌ها را تغییر می‌دهد. برای حل مشکلاتی که توضیح دادم و در مقابل نمایندگان قرار گرفته بود مجلس تصمیم گرفت که دوره مدیریت شهری ۱۰ ماه تمدید شود.

انتخابات بعد از سال ۱۴۰۵ چه زمانی برگزار می‌شود؟

در سال ۱۴۰۹ برگزار می‌شود.

پس از این زمان، انتخابات شوراها به صورت مجزا برگزار می‌شود و هم‌زمان با انتخابات ریاست جمهوری نخواهد بود؟

برخی معتقدند که با توجه به شرایط اقتصادی، وجود ناترازی‌ها و مشکلات بین‌المللی مجلس تصمیم به تعویق انتخابات شوراها گرفته است. این گمانه‌زنی چقدر درست است و چرا مجلس با وجود آنکه مصوب کرده بود انتخابات شوراها خرداد ۱۴۰۴ برگزار شود، دوباره این موضوع مورد بررسی قرار گرفته و به تعویق افتاد؟

این تعبیر درست نیست. دلایل فنی نسبت به این موضوع داریم. وقتی که آن حادثه برای رئیس جمهور فقید پیش آمد، باید انتخابات ریاست جمهوری را برگزار می‌کردیم. این رویه اصلاح قانون نیاز داشت چرا که در قانون، انتخابات شوراها هم‌زمان با انتخابات ریاست جمهوری بود. بنابراین در اصلاح قانون انتخابات اعلام کردیم که انتخابات شوراها در سال ۱۴۰۴ برگزار شود تا ما بتوانیم انتخابات ریاست جمهوری را برگزار کنیم.

در صحن علنی مجلس شما اعلام کردید که باید حدود ۱۵۰ هزار نفر را تأیید صلاحیت کنیم که شرایط و وقت آن را نداریم...

در سیاست‌های کلی هم برگزاری هم‌زمانی دو انتخابات با یکدیگر را داریم و هر دو سال یکبار باید انتخابات در کشور برگزار شود و همچنین دو انتخابات با هم برگزار شود. با این حادثه که رخ داد انتخابات ریاست جمهوری به صورت تک برگزار شد و به تبع آن انتخابات شوراها هم برای سال آینده به صورت تک برگزار می‌شد. اگر این اتفاق می‌افتاد انتخابات بعدی شوراها دقیقاً در سال ۱۴۰۷ برگزار می‌شد در حالی که اواخر سال و اسفند ۱۴۰۶ انتخابات مجلس برگزار می‌شد. مجلس باید بر انتخابات شوراها نظارت داشته باشد. درحالی که آن زمان هنوز هیئت‌های نظارت در مجلس سیزدهم شکل گرفته و تأیید شده است. در حقیقت دو ماه طول می‌کشید تا مجلس شکل گرفته و اعتبارنامه‌ها تأیید شود. بنابراین مجلس نمی‌توانست این وظیفه نظارتی را انجام دهد. از سوی دیگر نمی‌شد انتخابات را معطل گذاشت. هم‌زمانی این دو انتخابات

محمد صالح جوکار رئیس کمیسیون امور داخلی کشور:

زمان انتخابات بعدی شورای شهر کاملاً کارشناسانه است

کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها مجلس ابتدا تمدید یکساله شوراها شهر و روستا را مورد بررسی قرار داده و با آن موافق بود اما این مدت در ادامه ابتدا به ۶ ماه تغییر پیدا کرد که توسط شورای نگهبان رد شد و پس از آن دوره مدیریت شهری دوره ششم ۱۰ ماه افزایش یافت. برخی این اقدام مجلس را به منزله عدم توانایی کشور برای برگزاری انتخابات دانستند. به همین دلیل محمد صالح جوکار، نماینده بزد، اشکذر، بخش ندوشن و دهستان سورک و رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها با هم‌میهن درباره این تغییرات به گفت‌وگو پرداخت که در زیر می‌خوانید:



نکته نماینده

جَامَرَان
پایگاه خبری جماران
jamaran.ir

گمانه‌زنی درباره تکمیل کابینه

با استیضاح عبدالناصر همتی، برکناری شهرام دبیری و جدا شدن محمدجواد ظریف از دولت، موضوع تعیین جانشین آنها یکی از مواردی است که گمانه‌زنی‌هایی را ایجاد کرده است. جماران در گزارشی در همین راستا اسامی مختلفی را مطرح کرده است، درباره وزارت اقتصاد گزینه‌هایی مانند «علی طیب‌نیا، محمدباقر نوبخت، سیدکامل تقوی‌نژاد، علی نصیری‌اقدم، سیدحمید پورمحمدی، حجت‌الله اکرمی» مطرح هستند. درباره معاونت پارلمانی هم اسامی مختلفی طرح شده‌اند که عبارتند از: «غلامرضا تاجگردون، علیرضا منادی سفیدان، محمدحسین فرهنگی، سیدحسین هاشمی، میرهادی قره‌سیدرومیانی، سیدمرتضی حسینی، مجید نصیری‌پور و مجید انصاری». نکته دیگر درباره محمدجواد ظریف است. او با اینکه از کار کناره‌رفته است، اما نامش همچنان در سایت دولت به‌عنوان معاون راهبردی ثبت شده و هیچ نامی برای جانشینی او مطرح نشده است.